
COMUNE DI TERDOBBIATE 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 28.03.2022 
 
 OGGETTO: Servizio inserimento ed elaborazione banche dati IMU per il Comune di 

Terdobbiate. Affidamento servizio ed impegno di spesa.  
 
L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di marzo nella residenza municipale  
 

Il Responsabile dei Servizio Tecnico 
Giusto decreto n. 04 del 01.10.2021 

 
Visto il Decreto n. 04 del 01.10.2021 attraverso il quale la sottoscritta ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico del Comune di Terdobbiate. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 
 
Dato atto che l’IMU rappresenta una delle fonti primarie di entrata per gli enti locali e richiede di essere 
gestita con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa; 
 
Considerato che tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione Comunale vi è il conseguimento di una 
maggiore equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di accertamento tributaria che 
consenta la creazione di una banca dati tributaria completa e compatibile con gli strumenti informatici in 
uso, in un contesto di accentuata diminuzione dei trasferimenti erariali ai Comuni ed in presenza di un 
sistema tributario comunale improntato sugli immobili. 
 
Rilevato altresì, che l’IMU è un tributo particolarmente complesso da gestire a causa della dinamicità del 
sistema normativo, e che la gestione del suddetto tributo necessita dell’integrazione e della bonifica di 
diverse banche dati, quali, ad esempio, quella delle dichiarazioni e dei versamenti nonché quelle 
anagrafiche e catastali. 
 
Considerato che la sistemazione/bonifica della banca dati tributaria è indispensabile al fine di terminare i 
controlli entro i tempi di legge. 
 
Rilevata l’assenza di personale direttamente assegnato all’ufficio tributi e ritenuto, pertanto, o supportare 
l’attività ordinaria attraverso l’affidamento a terzi, a società del settore competente e specializzata nella 
prestazione di che trattasi, al fine di permettere l’emissione degli avvisi di accertamento, evidenziando 
situazioni di evasione che possano consentire il recupero di maggiori entrate; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 10.03.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state fornite le seguenti linee di indirizzo per le modalità di esecuzione del 
servizio di inserimento ed elaborazione banche dati IMU per il Comune di Terdobbiate, seguendo quanto 
indicato nel modello ““Foglio patti e condizioni per il servizio di inserimento ed elaborazione banche dati 
IMU per il Comune di Terdobbiate” predisposto dalla Giunta Comunale ed approvato con la delibera di 
cui sopra attraverso l’affidamento a terzi, a società del settore competente e specializzata nella 
prestazione di che trattasi. 
  
Ritenuto pertanto che occorre provvedere ad affidare il servizio di cui sopra tramite il Servizio Tecnico, 
titolare di utenza MEPA per questa Amministrazione Comunale. 
 
Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC la 
definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria. 



 
Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, scelta del 
contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e speciali di cui deve 
essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 
 
Rilevato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. prevede che gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici. 
 
Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle categorie 
di cui all’art.1 comma 1. 
 
Ritenuto di poter derogare all’obbligo di acquisizione di comunicazioni telematiche in quanto non nella 
disponibilità della stazione appaltante un’idonea piattaforma informatica, essendo antieconomico 
acquisirne gli strumenti tecnologici necessari e in coerenza con le motivazioni addotte nel comunicato 
ANAC del 30.10.2018 in riferimento alla vigenza dell’art.1 comma 450 della Legge 27.12.2006, n.296. 
 
Vista la proposta presentata ditta “Gate S.r.l.” di Novara, società di notoria competenza professionale, 
che espone un corrispettivo una percentuale del 23% + I.V.A. sull’ammontare delle somme 
effettivamente incassate dal Comune di Terdobbiate a titolo di imposta, sanzioni ed interessi a seguito 
emissione degli avvisi di accertamento. Il corrispettivo verrà calcolato anche sui versamenti spontanei 
effettuati dal contribuente, per le annualità oggetto del presente incarico, a seguito notifica avvisi di 
accertamento. Il costo presunto del servizio viene stimato in €. 7.000,00 + IVA di legge nell’arco dei 
quarantotto mesi previsti per l’esecuzione dell’incarico. 
 
Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali mediante autocertificazione della ditta affidataria 
in applicazione del D.P.R. n.445/00. 
 
Verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC) ed i requisiti previsti dalla legge. 
 
Visto l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 
 
Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante MEPA. 
 
Dato atto che il codice CIG è il seguente: ZF135C6C6F. 
 
Con i pareri di legge 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare il servizio di inserimento ed elaborazione banche dati IMU per il Comune di Terdobbiate al 
costo stimato di €. 7.000,00 + IVA di legge alla ditta “Gate S.r.l.” di Novara.  
 
2. Di impegnare per detto affidamento la somma complessiva di €. 8.540,00 alla Missione 1 Programma 
3 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10270 così suddivisi: 
- impegno di €. 2.000,00 nel bilancio 2022 competenza e cassa 2022;  
- prenotazione impegno di €. 2.000,00 nel bilancio 2023 competenza e cassa 2023; 
- prenotazione impegno di €. 2.000,00 nel bilancio 2024 competenza e cassa 2024; 
- prenotazione impegno di €. 2.540,00 nel bilancio 2025 competenza e cassa 2025; 
 
3. Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2022 per la parte relativa all’anno 2022. 
 
5. Di dare atto che i requisiti generali e speciali verranno verificati mediante autocertificazione. 
 
6. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 



 
7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e verifica di 
regolarità contributiva. 
 
8. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Geom. Dondi Maria Cristina. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico  
 F.to Geom. Maria Cristina Dondi 
 
  
 
 
 

 

VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 
copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, in 
data odierna diviene esecutiva. 
 
Terdobbiate, li 28.03.2022 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 IL SINDACO 
 F.to Merisi Domenico 
 


